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PRINCIPALES 
OBSERVACIONES

El Frente Amplio es la coalición más alejada del centro político.

El Partido Humanista (PH), Partido Ecologista Verde (PEV) y Comunes (Com) son los partidos 
más radicalizados con respecto al centro de la Cámara. Les siguen el Partido Comunista 
(PC) y Convergencia Social (CS), ambos con niveles muy parecidos de alejamiento al centro 
político.

Renovación Nacional (RN) es el partido de Chile Vamos más cercano al centro político. 
Evópoli se ubica en segundo lugar, lo que contradice la idea de que este partido es el más 
centrista de la centroderecha.

La Democracia Cristiana (DC) es el partido de oposición más centrista. Junto con el Partido 
Radical (PR), son en promedio sustancialmente más centristas que el resto de la izquierda. 

Pamela Jiles, Florcita Alarcón y Claudia Mix son los diputados más extremos del Congreso.

Los 25 diputados más alejados del centro son todos de oposición y la mayoría de ellos 
pertenecen actualmente o fueron electos por un cupo del Partido Humanista, Comunes, 
Partido Comunista o Convergencia Social.

Gabriel Boric (CS), actual candidato de Apruebo Dignidad (Frente Amplio + PC), es el 24vo 
diputado más alejado del centro político, por lo que se ubica en el quintil más radicalizado 
del Congreso junto a, mayoritariamente, sus compañeros de lista.

Ignacio Urrutia (ex UDI, Republicano), Javier Macaya (Presidente de la UDI) y Diego Paulsen 
(actual Presidente de la Cámara) son los 3 diputados del oficialismo más alejados del centro 
político. Ellos ocupan, respectivamente, el 26vo, 39vo y 40vo lugar en el ranking global.

Pablo Lorenzini (cupo DC), Miguel Ángel Calisto (DC) y Fernando Meza (cupo PR) son los 
diputados de oposición más centristas del Congreso.

Érika Olivera, Jorge Durán, Francesca Muñoz, Sebastián Keitel y Ximena Ossandón son, 
en orden, los 5 diputados del oficialismo más cercanos al centro. Todos ellos, exceptuando 
al Evópoli Sebastián Keitel, fueron electos con cupos RN.
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COMPARACIÓN 
PROVOSTE-BORIC

INTRODUCCIÓN

Al comparar esta información con la obtenida en el 
Senado1 , es evidente que tanto Yasna Provoste como 
Gabriel Boric se ubican en sectores radicalizados y muy 
alejados del centro político de ambas cámaras. Ahora 
bien, es más preocupante la situación de Gabriel Boric 
por la siguiente razón: si bien Yasna Provoste es la 
tercera senadora más alejada del centro de la Cámara 
Alta, ella forma parte de la DC, un partido político 
que tiene senadores en todo el espectro político de 
la oposición. De esta manera por ejemplo, convoca 
a senadores más centristas como Carolina Goic o 
Jorge Pizarro. En cambio, Gabriel Boric se enfrenta 
en un escenario más complejo, en tanto gran parte 

A pocas semanas de las elecciones parlamentarias 
de 2021, es interesante analizar cómo los diputados 
de la actual Cámara Baja han votado. Por un lado, 
este es el primer Congreso que ha sido elegido tras 
la reforma del sistema electoral que puso fin al 
binominal, lo que ha permitido una mayor diversidad 
de grupos políticos. Sin desmedro de lo anterior, este 
parlamento también será recordado, por ejemplo, 
por ser el que más acusaciones constitucionales ha 
hecho desde el retorno de la democracia y por realizar 
acciones inconstitucionales al legislar iniciativas que 
son exclusivas del Presidente de la República. Esto se 
enmarca en el contexto particularmente complejo, 
en donde se han solapado diversas crisis de índole 
institucional, social y sanitaria. 

El Instituto Res Publica, en un esfuerzo de aportar 
a la discusión pública y al perfilamiento y control 
ciudadano de nuestras autoridades, ha desarrollado 
una metodología para posicionar a los parlamentarios 
de cada cámara en un ranking que evidencie cuán 
alejados o cercanos están del centro político de su 
hemiciclo.

de su potencial coalición de gobierno se ubica más 
a la izquierda que él: todo el Partido Comunista, 
Comunes y el resto de diputados de Convergencia 
Social se ubican en posiciones más radicales que él. 
Los parlamentarios del partido restante, Revolución 
Democrática, son ligeramente más centristas que 
Gabriel Boric, pero se ubican entre los lugares 25 y 35 
de los congresistas más alejados del centro. 

En otras palabras, la opción política de Gabriel Boric 
significa que gobierne el sector representado por parte 
del cuartil más radicalizado de la Cámara Baja

La configuración del centro político viene dada por 
información empírica del comportamiento de los 
parlamentarios, en este caso, de los diputados. Así, 
a través de procesar sus votaciones históricas entre 
marzo de 2018 y octubre de 2021, se logra obtener un 
punto céntrico de todas estas votaciones para ser 
comparado con el conjunto particular de votaciones 
de cada congresista. Con esto, es posible averiguar 
quiénes están más cerca de lo que se vota y discute en 
la Cámara de Diputados y quienes se alejan del centro 
con sus votaciones. 

Una observación interesante es que los 25 diputados 
más radicalizados son todos de oposición. Entre ellos 
se encuentra en el 24vo puesto Gabriel Boric, actual 
candidato a Presidente por Apruebo Dignidad, quien 
es superado en parte por todos los parlamentarios 
del Partido Comunista y de Convergencia Social 
(mismo partido de Boric), conglomerados con los 
que gobernaría en sus Ministerios en una hipotética 
llegada a la Moneda.

1   Ver el siguiente informe: ¿Quién es quién? Radiografía al Senado: De izquierda a derecha según sus votaciones.
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Este estudio analiza las 4.832 votaciones que la Cámara de Diputados ha realizado entre el 15 
de marzo de 2018 y el 6 de octubre de 2021. Para cada votación, a un diputado se le asigna uno 
de los siguientes valores según su voto:

METODOLOGÍA 

2  No se puede asumir en todos los casos el valor del voto de cada diputado pareado, por lo que se asimila como ausencia.
3  Métrica en que la distancia entre dos vectores se calcula tomando el valor absoluto entre las diferencias de cada coordenada. Otras distancias como euclidiana o de similitud coseno 
dan resultados similares.
4  Si no se normaliza, pueden existir casos en los que un par de diputados tienen una mayor distancia entre sí respecto de otro par a razón de que votaron más veces.

Voto Valor
A favor +1

Abstención 0
En contra -1

Pareo2/Inasistencia No se considera

A partir de estos valores numéricos, se pueden realizar operaciones aritméticas para describir 
la separación o similitud de pares de parlamentarios. La medición de distancia entre dos 
diputados se basa en la distancia Manhattan3  y se normaliza por la mayor distancia que puede 
haber en teoría entre ambos. 

La normalización se hace con un valor igual a 2, dado que es la mayor distancia que puede 
haber entre las votaciones de dos diputados, que ocurre en el caso de que uno vote a favor 
y el otro en contra de cada una de las iniciativas. De esta manera, la normalización se basa 
en dividir la distancia real de los congresistas por un caso teórico de distancia máxima. Este 
procedimiento sirve para comparar la distancia entre distintos pares de diputados sin tener 
distorsiones por las posibles inasistencias.4  

Dado que son valores normalizados, la distancia posible toma valores entre 0 y 1, siendo 0 el 
caso en el que ambos han votado exactamente igual en todas las votaciones, ya sea a favor, 
abstención y en contra, y 1 cuando ambos han votado completamente distinto: cuando uno 
vota a favor, el otro lo hace en contra.



5

5   Esto ocurre en los casos de los diputados Bellolio/Cuevas,  Sabat/Fuentes, Desbordes/Morán, Gutiérrez/Moraga, Garín/Sandoval, Carvajal/Rubio, Melero/Labbé y Kort/Masferrer.

El centro político se calculó tomando el punto medio entre dos vectores, siendo el primero 
el vector promedio de cada votación de diputados de oposición y el otro el vector promedio 
de los diputados oficialistas. Al sacar la media entre ambos vectores promedio, se obtiene un 
punto equidistante entre ambos sectores políticos, evitando que alguno de ellos tenga más 
peso según la cantidad de congresistas. Es por esta razón que dicho punto puede considerarse 
como el centro político entre el oficialismo y la oposición.

A continuación, se declaran algunos elementos relevantes en términos de rigurosidad 
metodológica:

Las votaciones utilizadas son las disponibles en la página web de la Cámara Baja 
www.camara.cl y que corresponden al período comprendido entre el 15 de marzo 
de 2018 y el 6 de octubre de 2021. 

Dado que durante el período de estudio existieron 8 casos de reemplazo de diputados 
por renuncia y para efectos de permitir simetría en el período a evaluar, se considera 
como el mismo escaño las votaciones efectuadas por el diputados electo (titular) y 
su reemplazo definido por el partido. La simbología correspondiente es Nombre del 
Titular / Nombre del Reemplazante. 5 

En este documento se presentan distancias y promedios de distancias, pero se omiten 
otros elementos como la cohesión de las coaliciones y partidos, con el objeto de 
facilitar el análisis. Publicaciones posteriores abordarán la cohesión y sus efectos.

En general, se asume la pertenencia de un diputado al partido y coalición a partir de 
los cuales fue electo en el año 2017, sin importar que sean independientes o que hayan 
renunciado a lo largo del periodo. A pesar de lo anterior, se realizaron las siguientes 
excepciones para enriquecer el análisis de este informe:

●	

●	

●	

●	

La diputada Marcela Santibañez fue considerada como perteneciente al Partido 
Comunista debido a que renunció en marzo de 2019 al PRO, partido por el que 
fue electa y que no consiguió ningún otro escaño en la cámara.

Se considera que los diputados Boric e Ibánez (electos por cupo PH) y Winter y 
Yeomans (electos por cupo RD) pertenecen a su actual partido Convergencia 
Social (CS), debido a que dicho conglomerado fue creado durante el primer año 
legislativo, específicamente en noviembre de 2018.

Se considera que las diputadas Mix (electa por escaño PODER) y Rojas (electa por 
escaño del Partido Igualdad) pertenecen a Comunes, actual partido de ambas 
que fue creado en enero de 2019.

El diputado René Saffirio es el único al que no se le asocia con ningún partido o 
coalición debido a que fue electo como independiente fuera de pacto. A pesar 
de lo anterior, sí se le considera como un congresista de oposición debido a su 
pasado político.

○

○

○

○
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PRINCIPALES RESULTADOS
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Ranking Coalición Cantidad Distancia
d Frente Amplio 20 0.2676

2 Coalición Regio-
nalista Verde

4 0.2515

3 La Fuerza de la 
Mayoría

44 0.2434

4 Chile Vamos 72 0.2223

5 Convergencia 
Democrática

14 0.2074

Promedio 31 0.2384

Total 154 -

TABLA 1. 
Distancia promedio de diputados al centro político según coaliciones electorales

TABLA 2. 
Distancia promedio de diputados al centro político según partidos

Ranking Partido Cantidad Distancia
1 PH 3 0.292

2 PEV 1 0.285

3 Com 2 0.283

4 PC 9 0.270

5 CS 4 0.268

6 RD 8 0.258

7 FREVS 4 0.252

8 PL 2 0.246

9 PPD 8 0.245

10 PS 19 0.244

11 UDI 30 0.225

12 EVO 6 0.223

13 RN 36 0.220

14 PR 8 0.212

15 DC 14 0.207

Promedio 10 0.249

Total 154 -
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GRÁFICO 1. 
Distancias de los partidos al centro políticos.

Los partidos del oficialismo (en color azul) están ordenados de más alejado a más cercano 
del centro de la Cámara Baja. Los partidos de oposición (en rojo) están ordenados de más 
cercano a más alejado. Además de la sigla del partido, se incluye entre paréntesis la cantidad 
de diputados que fueron electos en 2017. 

Fuente: Elaboración propia con datos de camara.cl
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TABLA 3. 

Ranking Diputado Distrito Partido Coalición 
Electoral

Distancia

1 Pamela Jiles 12 PH Frente Amplio 0.2942

2 Florcita Alarcón 17 PH Frente Amplio 0.2924
3 Claudia Mix 8 Com Frente Amplio 0.2895
4 Tomás Hirsch 11 PH Frente Amplio 0.2891
5 Félix González 20 PEV Frente Amplio 0.2851
6 Camila Rojas 7 Com Frente Amplio 0.2765
7 Hugo Gutiérrez / 

Rubén Moraga
2 PC La Fuerza de la 

Mayoría
0.2751

8 Amaro Labra 12 PC La Fuerza de la 
Mayoría

0.2738

9 Cristina Girardi 9 PPD La Fuerza de la 
Mayoría

0.2735

10 Marisela Santibá-
ñez

14 PC La Fuerza de la 
Mayoría

0.2723

11 Gonzalo Winter 10 CS Frente Amplio 0.2716
12 Karol Cariola 9 PC La Fuerza de la 

Mayoría
0.2716

13 Gael Yeomans 13 CS Frente Amplio 0.2708
14 Boris Barrera 9 PC La Fuerza de la 

Mayoría
0.2702

15 Daniel Núñez 5 PC La Fuerza de la 
Mayoría

0.2692

16 Diego Ibáñez 6 CS Frente Amplio 0.2683
17 Camila Vallejo 12 PC La Fuerza de la 

Mayoría
0.2659

18 Esteban Velásquez 3 FREVS Coalición 
Regionalista 

Verde

0.2654

19 René Saffirio 23 IND IND 0.2651
20 Rodrigo González 7 PPD La Fuerza de la 

Mayoría
0.2642

21 Guillermo Teillier 13 PC La Fuerza de la 
Mayoría

0.2642

22 Carmen Hertz 8 PC La Fuerza de la 
Mayoría

0.2641

23 Emilia Nuyado 25 PS La Fuerza de la 
Mayoría

0.2613

24 Gabriel Boric 28 CS Frente Amplio 0.2609

Distancia de todos los diputados al centro político. De más lejano a más cercano.

ANEXOS
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25 Natalia Castillo 10 RD Frente Amplio 0.2604
26 Ignacio Urrutia 18 UDI Chile Vamos 0.2603
27 Renato Garín / 

Marcela Sandoval
14 RD Frente Amplio 0.2595

28 Maite Orsini 9 RD Frente Amplio 0.2595
29 Jaime Mulet 4 FREVS Coalición 

Regionalista 
Verde

0.2592

30 Catalina Pérez 3 RD Frente Amplio 0.2584
31 Giorgio Jackson 10 RD Frente Amplio 0.2583
32 Alejandra Sepúl-

veda
16 FREVS Coalición 

Regionalista 
Verde

0.2570

33 Pablo Vidal 8 RD Frente Amplio 0.2555
34 Miguel Crispi 12 RD Frente Amplio 0.2555
35 Jorge Brito 7 RD Frente Amplio 0.2555
36 Vlado Mirosevic 1 PL Frente Amplio 0.2541
37 Daniella Cicardini 4 PS La Fuerza de la 

Mayoría
0.2518

38 Marcelo Díaz 7 PS La Fuerza de la 
Mayoría

0.2513

39 Javier Macaya 15 UDI Chile Vamos 0.2511
40 Diego Paulsen 22 RN Chile Vamos 0.2497
41 Gastón Saavedra 20 PS La Fuerza de la 

Mayoría
0.2492

42 Jenny Alvarez 26 PS La Fuerza de la 
Mayoría

0.2487

43 Manuel Monsalve 21 PS La Fuerza de la 
Mayoría

0.2485

44 Maya Fernández 10 PS La Fuerza de la 
Mayoría

0.2483

45 Luis Rocafull 1 PS La Fuerza de la 
Mayoría

0.2482

46 Patricio Melero / 
Cristian Labbé

8 UDI Chile Vamos 0.2480

47 Juan Santana 4 PS La Fuerza de la 
Mayoría

0.2477

48 Marcelo Schilling 6 PS La Fuerza de la 
Mayoría

0.2458

49 Carlos Kuschel 26 RN Chile Vamos 0.2458

50 Jaime Naranjo 18 PS La Fuerza de la 
Mayoría

0.2457
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51 Raúl Saldívar 5 PS La Fuerza de la 
Mayoría

0.2439

52 Guillermo Ramírez 11 UDI Chile Vamos 0.2434

53 Patricio Rosas 24 PS La Fuerza de la 
Mayoría

0.2427

54 María José Hoff-
mann

7 UDI Chile Vamos 0.2410

55 Juan Fuenzalida 5 UDI Chile Vamos 0.2407

56 Ramón Barros 16 UDI Chile Vamos 0.2407

57 Juan Antonio Co-
loma

14 UDI Chile Vamos 0.2403

58 Jorge Alessandri 10 UDI Chile Vamos 0.2393

59 Andrea Parra 22 PPD La Fuerza de la 
Mayoría

0.2392

60 Issa Kort / Juan 
Manuel Masferrer

15 UDI Chile Vamos 0.2391

61 Carolina Marzán 6 PPD La Fuerza de la 
Mayoría

0.2388

62 Marcos Ilabaca 24 PS La Fuerza de la 
Mayoría

0.2384

63 Francisco Undu-
rraga

11 EVO Chile Vamos 0.2383

64 Loreto Carvajal / 
Patricia Rubio

19 PPD La Fuerza de la 
Mayoría

0.2382

65 Leopoldo Pérez 12 RN Chile Vamos 0.2380

66 Alejandro Bernales 26 PL Frente Amplio 0.2372

67 René Alinco 27 PPD La Fuerza de la 
Mayoría

0.2365

68 Tucapel Jiménez 13 PPD La Fuerza de la 
Mayoría

0.2357

69 Luis Pardo 6 RN Chile Vamos 0.2353

70 Fidel Espinoza 25 PS La Fuerza de la 
Mayoría

0.2349

71 Ricardo Celis 23 PPD La Fuerza de la 
Mayoría

0.2338

72 Raúl Leiva 14 PS La Fuerza de la 
Mayoría

0.2337

73 Luciano Cruz-Coke 10 EVO Chile Vamos 0.2337

74 Juan Luis Castro 15 PS La Fuerza de la 
Mayoría

0.2329

75 Karim Bianchi 28 PR La Fuerza de la 
Mayoría

0.2328

76 Gustavo Sanhueza 19 UDI Chile Vamos 0.2326
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77 Harry Jürgensen 25 RN Chile Vamos 0.2316

78 Leonardo Soto 14 PS La Fuerza de la 
Mayoría

0.2314

79 Osvaldo Urrutia 7 UDI Chile Vamos 0.2311

80 Paulina Núñez 3 RN Chile Vamos 0.2310

81 Raúl Soto 15 DC Convergencia 
Democrática

0.2304

82 Andrés Molina 23 EVO Chile Vamos 0.2303

83 Nino Baltolu 1 UDI Chile Vamos 0.2301

84 Frank Sauerbaum 19 RN Chile Vamos 0.2300

85 Camila Flores 6 RN Chile Vamos 0.2289

86 Cristóbal Urruti-
coechea

21 RN Chile Vamos 0.2288

87 Leonidas Romero 20 RN Chile Vamos 0.2280

88 Jorge Rathgeb 22 RN Chile Vamos 0.2275

89 Diego Schalper 15 RN Chile Vamos 0.2271

90 Gastón Von 
Mühlenbrock

24 UDI Chile Vamos 0.2269

91 Sergio Bobadilla 20 UDI Chile Vamos 0.2260

92 Mario Desbordes / 
Camilo Morán

8 RN Chile Vamos 0.2254

93 René Manuel 
García

23 RN Chile Vamos 0.2254

94 Ramón Gallegui-
llos

2 RN Chile Vamos 0.2252

95 Pedro Velásquez 5 FREVS Coalición 
Regionalista 

Verde

0.2244

96 Jaime Tohá 20 PS La Fuerza de la 
Mayoría

0.2235

97 Miguel Mellado 23 RN Chile Vamos 0.2232

98 Pablo Kast 6 EVO Chile Vamos 0.2224

99 José Miguel Castro 3 RN Chile Vamos 0.2219

100 Sebastián Torreal-
ba

10 RN Chile Vamos 0.2219

101 Karin Luck 11 RN Chile Vamos 0.2211

102 Cosme Mellado 16 PR La Fuerza de la 
Mayoría

0.2209

103 Sergio Gahona 5 UDI Chile Vamos 0.2202

104 Alejandro Santana 26 RN Chile Vamos 0.2199
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105 Francisco Eguigu-
ren

5 RN Chile Vamos 0.2192

106 Gabriel Silber 8 DC Convergencia 
Democrática

0.2184

107 Gabriel Ascencio 26 DC Convergencia 
Democrática

0.2181

108 Iván Norambuena 21 UDI Chile Vamos 0.2178

109 Eduardo Durán 13 RN Chile Vamos 0.2176

110 Marcela Hernando 3 PR La Fuerza de la 
Mayoría

0.2174

111 Víctor Torres 7 DC Convergencia 
Democrática

0.2173

112 Catalina Del Real 11 RN Chile Vamos 0.2170

113 Sofía Cid 4 RN Chile Vamos 0.2168

114 Jaime Bellolio / 
Nora Cuevas

14 UDI Chile Vamos 0.2167

115 Renzo Trisotti 2 UDI Chile Vamos 0.2166

116 Gonzalo Fuenza-
lida

11 RN Chile Vamos 0.2160

117 Mario Venegas 22 DC Convergencia 
Democrática

0.2160

118 Enrique Van Rys-
selberghe

20 UDI Chile Vamos 0.2158

119 Celso Morales 17 UDI Chile Vamos 0.2137

120 José Pérez 21 PR La Fuerza de la 
Mayoría

0.2136

121 Marcela Sabat / 
Tomás Fuentes

10 RN Chile Vamos 0.2132

122 Sebastián Alvarez 23 EVO Chile Vamos 0.2131

123 Virginia Troncoso 16 UDI Chile Vamos 0.2128

124 Pablo Prieto 17 RN Chile Vamos 0.2128

125 Aracely Leuquén 27 RN Chile Vamos 0.2123

126 Cristhian Moreira 13 UDI Chile Vamos 0.2117

127 Alexis Sepúlveda 17 PR La Fuerza de la 
Mayoría

0.2117

128 Bernardo Berger 24 RN Chile Vamos 0.2117

129 Javier Hernández 25 UDI Chile Vamos 0.2115

130 Pedro Pablo Alva-
rez-Salamanca

17 UDI Chile Vamos 0.2108

131 Joanna Pérez 21 DC Convergencia 
Democrática

0.2106
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132 Joaquín Lavín 8 UDI Chile Vamos 0.2097

133 Rolando Rentería 18 UDI Chile Vamos 0.2095

134 José Miguel Ortiz 20 DC Convergencia 
Democrática

0.2084

135 Iván Flores 24 DC Convergencia 
Democrática

0.2075

136 Manuel Matta 18 DC Convergencia 
Democrática

0.2065

137 Jorge Sabag 19 DC Convergencia 
Democrática

0.2054

138 Andrés Celis 7 RN Chile Vamos 0.2053

139 Matías Walker 5 DC Convergencia 
Democrática

0.2049

140 Hugo Rey 17 RN Chile Vamos 0.2040

141 Sandra Amar 28 UDI Chile Vamos 0.2039

142 Andrés Longton 6 RN Chile Vamos 0.2034

143 Daniel Verdessi 6 DC Convergencia 
Democrática

0.2031

144 Pepe Auth 8 PR La Fuerza de la 
Mayoría

0.2016

145 Álvaro Carter 12 UDI Chile Vamos 0.2012

146 Nicolás Noman 4 UDI Chile Vamos 0.2009

147 Carlos Abel Jarpa 19 PR La Fuerza de la 
Mayoría

0.2005

148 Ximena Ossandón 12 RN Chile Vamos 0.2000

149 Sebastián Keitel 9 EVO Chile Vamos 0.1979

150 Fernando Meza 23 PR La Fuerza de la 
Mayoría

0.1972

151 Francesca Muñoz 20 RN Chile Vamos 0.1965

152 Jorge Durán 9 RN Chile Vamos 0.1917

153 Miguel Ángel Ca-
listo

27 DC Convergencia 
Democrática

0.1850

154 Erika Olivera 9 RN Chile Vamos 0.1805

155 Pablo Lorenzini 17 DC Convergencia 
Democrática

0.1723
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Distancia de diputados de oposición al centro político. De más lejano a más cercano.

Ranking 
oposición

Ranking 
diputados Diputado Distrito Partido Coalición 

Electoral Distancia

1 1 Pamela Jiles 12 PH Frente Amplio 0.2942

2 2 Florcita Alarcón 17 PH Frente Amplio 0.2924

3 3 Claudia Mix 8 Com Frente Amplio 0.2895

4 4 Tomás Hirsch 11 PH Frente Amplio 0.2891

5 5 Félix González 20 PEV Frente Amplio 0.2851

6 6 Camila Rojas 7 Com Frente Amplio 0.2765

7 7 Hugo Gutiérrez / 
Rubén Moraga

2 PC La Fuerza de 
la Mayoría

0.2751

8 8 Amaro Labra 12 PC La Fuerza de 
la Mayoría

0.2738

9 9 Cristina Girardi 9 PPD La Fuerza de 
la Mayoría

0.2735

10 10 Marisela Santibáñez 14 PC La Fuerza de 
la Mayoría

0.2723

11 11 Gonzalo Winter 10 CS Frente Amplio 0.2716

12 12 Karol Cariola 9 PC La Fuerza de 
la Mayoría

0.2716

13 13 Gael Yeomans 13 CS Frente Amplio 0.2708

14 14 Boris Barrera 9 PC La Fuerza de 
la Mayo1ría

0.2702

15 15 Daniel Núñez 5 PC La Fuerza de 
la Mayoría

0.2692

16 16 Diego Ibáñez 6 CS Frente Amplio 0.2683

17 17 Camila Vallejo 12 PC La Fuerza de 
la Mayoría

0.2659

18 18 Esteban Velásquez 3 FREVS Coalición 
Regionalista 

Verde

0.2654

19 19 René Saffirio 23 IND IND 0.2651

20 20 Rodrigo González 7 PPD La Fuerza de 
la Mayoría

0.2642

21 21 Guillermo Teillier 13 PC La Fuerza de 
la Mayoría

0.2642

22 22 Carmen Hertz 8 PC La Fuerza de 
la Mayoría

0.2641

23 23 Emilia Nuyado 25 PS La Fuerza de 
la Mayoría

0.2613

24 24 Gabriel Boric 28 CS Frente Amplio 0.2609

25 25 Natalia Castillo 10 RD Frente Amplio 0.2604

TABLA 4. 
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26 27 Renato Garín / 
Marcela Sandoval

14 RD Frente Amplio 0.2595

27 28 Maite Orsini 9 RD Frente Amplio 0.2595

28 29 Jaime Mulet 4 FREVS Coalición 
Regionalista 

Verde

0.2592

29 30 Catalina Pérez 3 RD Frente Amplio 0.2584

30 31 Giorgio Jackson 10 RD Frente Amplio 0.2583

31 32 Alejandra Sepúlveda 16 FREVS Coalición 
Regionalista 

Verde

0.2570

32 33 Pablo Vidal 8 RD Frente Amplio 0.2555

33 34 Miguel Crispi 12 RD Frente Amplio 0.2555

34 35 Jorge Brito 7 RD Frente Amplio 0.2555

35 36 Vlado Mirosevic 1 PL Frente Amplio 0.2541

36 37 Daniella Cicardini 4 PS La Fuerza de 
la Mayoría

0.2518

37 38 Marcelo Díaz 7 PS La Fuerza de 
la Mayoría

0.2513

38 41 Gastón Saavedra 20 PS La Fuerza de 
la Mayoría

0.2492

39 42 Jenny Alvarez 26 PS La Fuerza de 
la Mayoría

0.2487

40 43 Manuel Monsalve 21 PS La Fuerza de 
la Mayoría

0.2485

41 44 Maya Fernández 10 PS La Fuerza de 
la Mayoría

0.2483

42 45 Luis Rocafull 1 PS La Fuerza de 
la Mayoría

0.2482

43 47 Juan Santana 4 PS La Fuerza de 
la Mayoría

0.2477

44 48 Marcelo Schilling 6 PS La Fuerza de 
la Mayoría

0.2458

45 50 Jaime Naranjo 18 PS La Fuerza de 
la Mayoría

0.2457

46 51 Raúl Saldívar 5 PS La Fuerza de 
la Mayoría

0.2439

47 53 Patricio Rosas 24 PS La Fuerza de 
la Mayoría

0.2427

48 59 Andrea Parra 22 PPD La Fuerza de 
la Mayoría

0.2392

49 61 Carolina Marzán 6 PPD La Fuerza de 
la Mayoría

0.2388

50 62 Marcos Ilabaca 24 PS La Fuerza de 
la Mayoría

0.2384

51 64 Loreto Carvajal / 
Patricia Rubio

19 PPD La Fuerza de 
la Mayoría

0.2382
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52 66 Alejandro Bernales 26 PL Frente Amplio 0.2372

53 67 René Alinco 27 PPD La Fuerza de 
la Mayoría

0.2365

54 68 Tucapel Jiménez 13 PPD La Fuerza de 
la Mayoría

0.2357

55 70 Fidel Espinoza 25 PS La Fuerza de 
la Mayoría

0.2349

56 71 Ricardo Celis 23 PPD La Fuerza de 
la Mayoría

0.2338

57 72 Raúl Leiva 14 PS La Fuerza de 
la Mayoría

0.2337

58 74 Juan Luis Castro 15 PS La Fuerza de 
la Mayoría

0.2329

59 75 Karim Bianchi 28 PR La Fuerza de 
la Mayoría

0.2328

60 78 Leonardo Soto 14 PS La Fuerza de 
la Mayoría

0.2314

61 81 Raúl Soto 15 DC Convergencia 
Democrática

0.2304

62 95 Pedro Velásquez 5 FREVS Coalición 
Regionalista 

Verde

0.2244

63 96 Jaime Tohá 20 PS La Fuerza de 
la Mayoría

0.2235

64 102 Cosme Mellado 16 PR La Fuerza de 
la Mayoría

0.2209

65 106 Gabriel Silber 8 DC Convergencia 
Democrática

0.2184

66 107 Gabriel Ascencio 26 DC Convergencia 
Democrática

0.2181

67 110 Marcela Hernando 3 PR La Fuerza de 
la Mayoría

0.2174

68 111 Víctor Torres 7 DC Convergencia 
Democrática

0.2173

69 117 Mario Venegas 22 DC Convergencia 
Democrática

0.2160

70 120 José Pérez 21 PR La Fuerza de 
la Mayoría

0.2136

71 127 Alexis Sepúlveda 17 PR La Fuerza de 
la Mayoría

0.2117

72 131 Joanna Pérez 21 DC Convergencia 
Democrática

0.2106

73 134 José Miguel Ortiz 20 DC Convergencia 
Democrática

0.2084

74 135 Iván Flores 24 DC Convergencia 
Democrática

0.2075

75 136 Manuel Matta 18 DC Convergencia 
Democrática

0.2065
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76 137 Jorge Sabag 19 DC Convergencia 
Democrática

0.2054

77 139 Matías Walker 5 DC Convergencia 
Democrática

0.2049

78 143 Daniel Verdessi 6 DC Convergencia 
Democrática

0.2031

79 144 Pepe Auth 8 PR La Fuerza de 
la Mayoría

0.2016

80 147 Carlos Abel Jarpa 19 PR La Fuerza de 
la Mayoría

0.2005

81 150 Fernando Meza 23 PR La Fuerza de 
la Mayoría

0.1972

82 153 Miguel Ángel Calisto 27 DC Convergencia 
Democrática

0.1850

83 155 Pablo Lorenzini 17 DC Convergencia 
Democrática

0.1723
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Distancia de diputados oficialistas al centro político. De más lejano a más cercano.
TABLA 5. 

Ranking 
oficialismo

Ranking 
diputados

Diputado Distrito Partido Coalición 
Electoral

Distancia

1 26 Ignacio Urrutia 18 UDI Chile Vamos 0.2603

2 39 Javier Macaya 15 UDI Chile Vamos 0.2511

3 40 Diego Paulsen 22 RN Chile Vamos 0.2497

4 46 Patricio Melero / Cris-
tian Labbé

8 UDI Chile Vamos 0.2480

5 49 Carlos Kuschel 26 RN Chile Vamos 0.2458

6 52 Guillermo Ramírez 11 UDI Chile Vamos 0.2434

7 54 María José 
Hoffmann

7 UDI Chile Vamos 0.2410

8 55 Juan Fuenzalida 5 UDI Chile Vamos 0.2407

9 56 Ramón Barros 16 UDI Chile Vamos 0.2407

10 57 Juan Antonio 
Coloma

14 UDI Chile Vamos 0.2403

11 58 Jorge Alessandri 10 UDI Chile Vamos 0.2393

12 60 Issa Kort / Juan 
Manuel Masferrer

15 UDI Chile Vamos 0.2391

13 63 Francisco Undurraga 11 EVO Chile Vamos 0.2383

14 65 Leopoldo Pérez 12 RN Chile Vamos 0.2380

15 69 Luis Pardo 6 RN Chile Vamos 0.2353

16 73 Luciano Cruz-Coke 10 EVO Chile Vamos 0.2337

17 76 Gustavo Sanhueza 19 UDI Chile Vamos 0.2326

18 77 Harry Jürgensen 25 RN Chile Vamos 0.2316

19 79 Osvaldo Urrutia 7 UDI Chile Vamos 0.2311

20 80 Paulina Núñez 3 RN Chile Vamos 0.2310

21 82 Andrés Molina 23 EVO Chile Vamos 0.2303

22 83 Nino Baltolu 1 UDI Chile Vamos 0.2301

23 84 Frank Sauerbaum 19 RN Chile Vamos 0.2300

24 85 Camila Flores 6 RN Chile Vamos 0.2289

25 86 Cristóbal Urruticoe-
chea

21 RN Chile Vamos 0.2288

26 87 Leonidas Romero 20 RN Chile Vamos 0.2280

27 88 Jorge Rathgeb 22 RN Chile Vamos 0.2275

28 89 Diego Schalper 15 RN Chile Vamos 0.2271

29 90 Gastón Von Mühlen-
brock

24 UDI Chile Vamos 0.2269

30 91 Sergio Bobadilla 20 UDI Chile Vamos 0.2260

31 92 Mario Desbordes / 
Camilo Morán

8 RN Chile Vamos 0.2254

32 93 René Manuel García 23 RN Chile Vamos 0.2254
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33 94 Ramón Galleguillos 2 RN Chile Vamos 0.2252

34 97 Miguel Mellado 23 RN Chile Vamos 0.2232

35 98 Pablo Kast 6 EVO Chile Vamos 0.2224

36 99 José Miguel Castro 3 RN Chile Vamos 0.2219

37 100 Sebastián Torrealba 10 RN Chile Vamos 0.2219

38 101 Karin Luck 11 RN Chile Vamos 0.2211

39 103 Sergio Gahona 5 UDI Chile Vamos 0.2202

40 104 Alejandro Santana 26 RN Chile Vamos 0.2199

41 105 Francisco Eguiguren 5 RN Chile Vamos 0.2192

42 108 Iván Norambuena 21 UDI Chile Vamos 0.2178

43 109 Eduardo Durán 13 RN Chile Vamos 0.2176

44 112 Catalina Del Real 11 RN Chile Vamos 0.2170

45 113 Sofía Cid 4 RN Chile Vamos 0.2168

46 114 Jaime Bellolio / Nora 
Cuevas

14 UDI Chile Vamos 0.2167

47 115 Renzo Trisotti 2 UDI Chile Vamos 0.2166

48 116 Gonzalo Fuenzalida 11 RN Chile Vamos 0.2160

49 118 Enrique Van Rysselber-
ghe

20 UDI Chile Vamos 0.2158

50 119 Celso Morales 17 UDI Chile Vamos 0.2137

51 121 Marcela Sabat / Tomás 
Fuentes

10 RN Chile Vamos 0.2132

52 122 Sebastián Alvarez 23 EVO Chile Vamos 0.2131

53 123 Virginia Troncoso 16 UDI Chile Vamos 0.2128

54 124 Pablo Prieto 17 RN Chile Vamos 0.2128

55 125 Aracely Leuquén 27 RN Chile Vamos 0.2123

56 126 Cristhian Moreira 13 UDI Chile Vamos 0.2117

57 128 Bernardo Berger 24 RN Chile Vamos 0.2117

58 129 Javier Hernández 25 UDI Chile Vamos 0.2115

59 130 Pedro Pablo Alva-
rez-Salamanca

17 UDI Chile Vamos 0.2108

60 132 Joaquín Lavín 8 UDI Chile Vamos 0.2097

61 133 Rolando Rentería 18 UDI Chile Vamos 0.2095

62 138 Andrés Celis 7 RN Chile Vamos 0.2053

63 140 Hugo Rey 17 RN Chile Vamos 0.2040

64 141 Sandra Amar 28 UDI Chile Vamos 0.2039

65 142 Andrés Longton 6 RN Chile Vamos 0.2034

66 145 Álvaro Carter 12 UDI Chile Vamos 0.2012

67 146 Nicolás Noman 4 UDI Chile Vamos 0.2009

68 148 Ximena Ossandón 12 RN Chile Vamos 0.2000

69 149 Sebastián Keitel 9 EVO Chile Vamos 0.1979

70 151 Francesca Muñoz 20 RN Chile Vamos 0.1965

71 152 Jorge Durán 9 RN Chile Vamos 0.1917

72 154 Erika Olivera 9 RN Chile Vamos 0.1805



QUIÉN ES QUIÉN?
RADIOGRAFÍA A LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS: 
DE IZQUIERDA A DERECHA 
SEGÚN SUS VOTACIONES

Octubre  2021

Análisis de Actualidad   

Por
Lucas Valenzuela Everke

 Instituto Res Publica


